pere dont il demandoit payement. On lui repondit qu'il n'estoit seul heritier du dit feu messire Pierre, et qu'il falloit veoir le partage ou testament d'icelluy feu messire Pierre; et le voyant fut trouue que le dit messire Pierre avoit quite a l'empereur sa dite debte. Dont le dit feut escoutette se demonstra confus.

Pareillement doit l'on a plusieurs qui n'en scevent riens et n'en font poursuyte. Et si ont les princes bien souvent donne a aucuns seigneurs et officiers lettres de grosses pensions, de dons et autres choses, pour en avoir honneur et avancement, dont ils prenoient contrelettres de jamais en riens demander, lesquelles contrelettres des dits princes ont este mises et baillez en garde en divers lieux, qui seroient difficilles a recouvrir. Et si demonstroit bien que depuis 4 ou 5 ans ença ung noble personnage a demande a l'empereur IV<sup>e</sup> l. de rente heritiere a rachat de VIII<sup>m</sup> l. que il disoit que le roy dom Philippe lui avoit donne par son obligation en l'avancement de son mariage, laquelle obligation il avoit saine et entiere, et il fut trouue par le tresorier des finances que le dit personnage avoit baille au dit feu seigneur roy sa contrelettre de non en jamais riens demander, de quoy icelluy personnage fut aussi fort confus.

Et encore outre ce que dit est, pose que les dittes debtes soient cleres et liquides, si est il accoutume et est aussi chose raisonnable que par advis de ceulx qui a ce sont commis l'on appointe avec tous creditiers au plus gracieux et raisonnable pris que l'on puet, ayant regard et consideration a la nature de la debte et aux services de leurs predecesseurs et successeurs.

Et d'autre coste, ja soit que plusieurs des dittes debtes et pour les causes cydevant declairees et par les obligations et enseignements qui en ont este donne, et aussi par les registres ou comptes qui se treuvent es chambres des comptes semblent de prime face estre claires et liquides: si est ce chose certaine que grande partie d'icelles sont par diuers moyens et par diverses voyes acquittees, si comme a cause des guerres et divisions qui ont regne par titre de confiscation et fourfaictures on a cause d'autres dons d'office, d'avancemens de mariage et graces depuis faittes aus dits creditiers ou a leurs successeurs, ou ayans cause et autrement en diverses manieres qu'il n'est besoin declairer, et pour ces causes il est de coutume, quant aucuns des dits creditiers viennent

demander leur deu, ou s'il nen ont extrait; et avant que on les baisse, l'on seinforme, se par ung des dits moyens ou autres que l'on considere en veant la nature de la debte, elle ne seroit acquittee, et selon ce feu fait ou se denye le payement.